
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Socha Nad ěje – symbol RÚ Kladruby 

 

 



 

2 
 

Motto:      Naším cílem je pomáhat, Vaším bojovat. 

Vize:  

-  ekonomicky zdatní 
-  odborn ě výjime ční 
-  v systému zdravotní pé če neopominutelní. 

Poslání: 

Poskytovat rehabilita ční a sociální služby tak, aby naši pacienti dosáhli   co nejv ětší 
nezávislosti a sob ěstačnosti a osvojili si zdravý životní styl. 

Naše hodnoty: 

Bezpečnost pacienta – respekt k práv ům pacienta – týmová práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rehabilita ční ústav Kladruby 
Kladruby 30 
257 62 Kladruby u Vlašimi 

IČ: 00068705 
DIČ: CZ00068705 
Tel.: 317 881 111, e-mail: sekretariat@rehabilitace.cz  
Fax: 317 881 191 
www.rehabilitace.cz 
státní p říspěvková organizace v p římé řídící působnosti Ministerstva 
zdravotnictví ČR, 
Zřizovací listina MZ č.j. 17268-VII/2012 z 29. května 2012 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaký byl pro RÚ Kladruby rok 2016? 

Myslím si, že ze všech možných úhlů výrazný. Dařilo se ekonomicky, na konci roku jsme zaznamenali 
zisk ve výši 12 mil. Kč. Velkou spokojenost zaměstnanců jsme zaregistrovali v anketě Kvalita 
pracovního života. A růst ekonomiky a spokojenosti zaměstnanců zákonitě musí vyústit ve 
spokojenost pacientů.  Zdárně pokračuje pilotní projekt na testování  - léčebná rehabilitace po iktech či 
traumatech hlavy. Začíná se rýsovat podoba „Distanční terapie“. 

Zaznamenali jsme i zvýšený zájem o spolupráci zahraničních institucí. Stále častěji aktivně 
vystupujeme na našich i zahraničních odborných konferencích u nás i v zahraničí. 

Dosáhli jsme rekordního zisku. A to i přes velký nárůst mezd. Tak vysoký zisk byl dosažen nejen 
vysokými výnosy, ale i nízkými režijními náklady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Historie 

 

 

V roce 1934 nechal vlašimský „Spolek lidového sanatoria“ postavit příjezdovou cestu k vršku mezi 
lidmi nazývaném „Kostelík“a sen doktora Schillera se začal realizovat. Doktor Schiller snil o novém 
sanatoriu na léčení tuberkulozy kostní dřeně. Válka nezměnila jen budoucnost celé Evropy, ale 
změnila i plány na další využití sanatoria. Během války byl zřízen vojenský lazaret, což předurčilo jeho 
další využití. V roce 1947 bylo rozhodnuto zde vybudovat rehabilitační zařízení. 

V dubnu 1947 bylo přijato prvních 27 nemocných do takzvaného zkušebního provozu. V tomto období 
probíhalo i první školení odborného personálu, které prováděly fyzioterapeutky z USA a prvními 
českými frekventanty byly učitelé tělesné výchovy. Skutečné zahájení provozu 17. 10. 1947. Dne 1. 
prosince 1947 byl rehabilitační ústav slavnostně otevřen a pro budoucí pacienty bylo připraveno 
celkem 160 lůžek. 

V prvních letech byla k dispozici pro pacienty mimo lůžkové časti jen dřevěná budova s bazény, která 
byla přestavěna v roce 1955. Nová léčebná budova tělesné výchovy nabízela pacientům dva nové 
bazény, velkou tělocvičnu, elektroléčbu, vodoléčbu, posilovnu neboli „kladky“, kinosál a deset malých 
cvičeben pro individuální tělocvik. O dva roky později byla léčebná budova spojena s hlavní budovou 
více než sto metrovým podzemním tunelem. Další dřevěné budovy mizely s postupnou modernizací, 
která v postatě probíhá až do současnosti. V říjnu v roce 1995 bylo slavnostně otevřeno rehabilitační 
oddělení, které svým moderním vybavením zvýšilo úroveň poskytované rehabilitační péče. Všechny 
nově vybudované objekty jsou propojeny podzemními komunikacemi tak, aby i v nepříznivém počasí 
byly pro pacienty snadno dosažitelné. V roce 2003 byla dokončena rekonstrukce staré budovy 
rehabilitace, kompletně byly přebudovány bazény, vznikl zde plavecký pětadvacetimetrový bazén, 
bazén s pohyblivým dnem a s vířivkami. Rekonstrukcí prošla také tělocvična s kinosálem. Nově 
vznikly v budově fitness a další tělocvičny. 

Rehabilitační ústav se postupně převléká do nového moderního, slušivého hávu tak, aby každý 
návštěvník se cítil při svém pobytu příjemné a odcházel s vědomím, že udělal ten zásadní krok na 
cestě do nového života. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

Zdravotnický úsek 

 

První primariát tvo ří Spinální rehabilita ční jednotka a mezipatro.  

LO 1 : mezipatro: 

 Oddělení disponuje kapacitou 24 lůžek. Za rok 2016 vykázalo 8293 OD, tj. o 1032 dnů více 
než v roce 2015. Z tohoto počtu bylo 8148 OD pro zdravotní pojišťovny ( v roce 2015 = 71525 OD ) a 
145 dnů bylo vykázáno pro samoplátce. V roce 2015 bylo pro samoplátce vykázáno 136 OD. 

Lůžka byla využita na 91,41%, v roce 2015 na 99,79 %. Bylo zde přijato 192 ( loni 159 ) a propuštěno 
190 ( loni 158 ) klientů. 

Průměrná ošetřovací doba byla 42,6 dne, s čekací dobou 39,5 dne. 

 

LO1 :  Spinální  rehabilita ční jednotka: 

            Spinální rehabilitační jednotka disponuje 40 lůžky. 
Za rok 2016 SRJ  vykázala 15987 OD, což je o 1254 OD více než v roce 2015. Z celkového počtu OD 
bylo pro zdravotní pojišťovny vykázáno 15851 OD a 136 OD pro samoplátce.  

Ve sledovaném roce byla lůžka využita na 109,2%, což je nárůst o 8,3% proti roku 2015. 

Na tuto jednotku jsme přijali 177 a propustili 176 klientů, v roce 2015 to bylo 168 přijatých a 156 
propuštěných klientů. 

Průměrná ošetřovací doba byla 93,5 dne, v roce 2015 jsme ošetřovali 91 dnů. 

Klienti na léčbu v letošním roce čekali necelých 12 dnů, v loňském roce to bylo 8 dnů. 

 

 

 

 Druhý primariát tvo ří lůžkové odd ělení 2 a 6. 

LO 2: 

 Oddělení s kapacitou 40 lůžek. 

Za rok 2016 vykázalo 14778 OD ( + 21 OD proti loňskému roku ). Všechny ošetřovací dny byly 
vykázány pro ZP. V roce 2015 bylo pro samoplátce vykázáno 7 OD. 

Lůžka zde byla využita na 100,9%, v loňském roce na 101 %. Přijalo se zde 342 lidí ( v roce 2015 = 
336 ), a propustili 343 ( v roce 2015 = 337 ) klientů. Klienti zde na přijetí čekali 48,5 dne (loni 46,8 dne) 
s dobou ošetřování 42,4, respektive 44,2 dne. 

Na oddělení se léčí pacienti po amputacích dolních končetin, dále pacienti po implantacích totálních 
endoprotéz kolenních , kyčelních nebo ramenních kloubů, po operacích páteře, pacienti po úrazech a 
operacích na pohybovém a nervovém  aparátu.  

Většina pokojů je vybavena elektrickými polohovacími postelemi s antidekubitními matracemi, ve 
všech pokojích je nainstalována plazmová televize. 

Všechny pokoje jsou bezbariérové, sociální zařízení jsou společná, rovněž bezbariérová.  

Kromě rehabilitační péče na rehabilitačním oddělení mohou pacienti využívat  přístrojové vybavení 
lůžkového oddělení  motodlahu (ke cvičení kolenního a kyčelního kloubu),  motomed, rotopedy, 
rumpál na horní končetiny, bradlový chodník. 



 

6 
 

Na oddělení probíhá intenzivní podiatrická péče o pacienty.  Probíhá formou podiatrické poradny, 
pacienti jsou edukováni o problematice syndromu diabetické nohy, jsou seznámeni  s prevencí vzniku  
komplikací, s potřebnou péčí a dostávají  kontakty na spádové podiatrické ambulance.  

Podiatrická péče formou přednášek probíhá po celém RÚ…zajišťuje podiatrická sestra LO2. 

Součástí oddělení je  EKG ambulance, která zajišťuje péči u pacienty celého RÚ. 
Zajišťuje  interní vyšetření, EKG, EKG Holter vyšetření a zátěžová vyšetření (rumpálová ergometrie).  
 

 

 

LO 6: 

 Oddělení s kapacitou 31 lůžek. 

V roce 2016 toto oddělení vykázalo 11280 OD, z toho bylo 11273 OD pro ZP a 7 OD pro samoplátce. 

V roce 2015 zde vykázali 11211 OD ( - 69 OD proti roku 2016 ), z toho 11183 OD pro ZP a 28 pro 
samoplátce. 

V letošním roce byla zde lůžka využita na 99,4%, v loňském roce na 99%. Bylo zde přijato 237 ( loni 
224 ) a propuštěno 236 ( loni 226 ) klientů. 

Klienti se zde v letošním roce ošetřovali 48 dnů, s čekací dobou 51,8 dne. V loňském roce se na tomto 
oddělení ošetřovalo 49,3 dne, a na přijetí se čekalo 46,2 dne. 

Na oddělení se léčí pacienti s neurologickými i ortopedickými diagnózami i pacienti  po operacích na 
pohybovém nebo neurologickém aparátu, podmínkou je plná soběstačnost pacienta. 

Pacienti jsou ubytování na 1 a 2  lůžkových pokojích, které  tvoří studia. Součástí studia jsou většinou 
jeden jednolůžkový a jeden dvoulůžkový pokoj,  sociální zařízení je společné pro jednu buňku. Část 
pokojů je bezbariérová, včetně sociálního zařízení, jižní část oddělení je  vybavena klimatizací . 

Pro zvýšení bezpečnosti pacientů  a zlepšení komunikace je celé oddělení vybaveno signalizací, která 
je propojena s lůžkovým oddělením 2, sesterna je vybavena mobilním telefonem.  

Na oddělení jsou k dispozici ergometry… rotopedy  a  zrcadla……zrcadla slouží ke korekci stereotypu 
chůze při pohybu na oddělení. Oddělení bylo dovybaveno televizními přijímači a mobilním EKG 
přístrojem. 

Lékaři kromě chodu oddělení LO2 a 6 zajišťují popisy EKG a interní vyšetření pro celý RÚ, EKG Holter 
vyšetření  a zátěžová vyšetření pro celý RÚ.  

Tým pro léčbu ran a dekubitů  RÚ … beze změn. 

1 lékař a 2 sestry jsou členy Týmu pro hojení ran a dekubitů, z toho 1 sestra absolvovala certifikovaný 
podiatrický kurz a zajišťuje podiatrickou poradnu  pro pacienty celého RÚ, druhá sestra absolvovala 
certifikovaný kurz Péče o rány. 

V hojení ran a dekubitů je pacientům poskytována komplexní péče, používáme moderní převazové 
materiály, v případě potřeby je samozřejmostí medikamentozní terapie a zajištění potřebných 
vyšetření.  

Urologický tým…beze změn 
- 1 sestra je členkou urologického týmu RÚ, zajišťuje péči o inkontinentní pacienty v rámci oddělení, 
zajišťuje i poradenství a péči na doma, informuje o možnostech a novinkách.  
 
Tým pro léčbu bolesti 
- 2 sestry jsou  členkami Týmu, zajišťují sledování  bolesti.  
 



 

7 
 

Přednášky: 
- přednášky pro posudkové lékaře a studenty  fyzioterapie…MUDr. Jeřábek 
Statistika Amputáři 2016 a Péče o dekubity 2016   .. obě jsou k dispozici na intranetu. 
 
 
 
 

 

 

Třetí primariát tvo ří lůžkové odd ělení 3 a 4. 

 
LO 3: 

 Oddělení s kapacitou 40 lůžek, v roce 2015 o 41 lůžkách. 

V roce 2016 toto oddělení vykázalo 14684 OD, z toho bylo 14639 OD pro ZP a 45 Od pro samoplátce. 

V roce 2015 zde vykázali 14795 OD ( + 111 OD proti roku 2016 ), všechny pro zdravotní pojišťovny. 

V letošním roce byla zde lůžka využita na 98,4%, v loňském roce na 98,8%. Bylo zde přijato 306 ( loni 
334 ) a propuštěno 298 ( loni 316 ) klientů. 

Klienty zde v letošním roce ošetřovali 49,6 dne, s čekací dobou 20,7 dne. V loňském roce se na tomto 
oddělení ošetřovalo 44,5 dne, a na přijetí se čekalo 26,4 dne. 

 
Kapacita oddělení je 40 lůžek; z toho jsou 2 pokoje jednolůžkové s příplatkem, 16 pokojů je 
dvoulůžkových, 1 pokoj je třílůžkový a 1 pokoj je čtyřlůžkový. Všechny pokoje jsou bezbariérové. Pět 
dvoulůžkových pokojů je pro bezpečnost pacientů vybaveno kamerovým systémem. Oddělení bylo 
v roce 2016 vybaveno didaktickými pomůckami, které doplňují stávající ergoterapeutický koutek. 
 
V posledních letech se na tomto oddělení zaměřujeme zejména na léčení pacientů se získaným 
poškozením mozku. Jedná se hlavně o pacienty po cévních mozkových příhodách ischemické či krvácivé 
etiologie a po traumatickém poranění mozku (tzv. kraniotraumata). Oficiálně je tento pilotní projekt 
(tzv. kranioprogram) realizován a vyhodnocován se souhlasem většiny zdravotních pojišťoven od 
01.07.2015. Těmto pacientům je poskytovaná intenzifikovaná komplexní rehabilitačně-ošetřovatelská 
péče na 20 lůžkách. Maximální délka pobytu v tomto intenzifikovaném programu je 12 týdnů (84 dnů). 
Na této péči se aktivně podílí členové interdisciplinárního týmu.   
 
Indikační kritéria pro přijetí a léčbu těchto pacientů jsou: věk od 18 do 65 let, nejdéle 1 měsíc od 
ukončení akutní péče na lůžkách iktových center nebo lůžkách akutní rehabilitace, schopnost pacienta 
čerpat péči alespoň 2 ze 4 specializací rehabilitace (fyzioterapie, ergoterapie, psychologie a logopedie), 
celkově kompenzovaný zdravotní stav, který umožňuje absolvovat rehabilitaci alespoň 4 hodiny denně, 
spolupracující pacient a jeho rodina. 
 
Vyhodnocení léčby u pacientů v kranioprogramu za rok 2016 (od 01.01.2016 do 31.12.2016): 
 
1/ Za toto období bylo v kranioprogramu odléčeno a vyhodnoceno 104 pacientů, kdy dalších 13  
    pacientů pokračovalo v léčbě i v roce 2017.  
 
2/ Průměrná doba hospitalizace pacienta zařazeného do kranioprogramu programu je: 
- 64,35 dne - dny, kdy byl pacient hospitalizován (po odečtení propustek a dnů, kdy byla přerušena 
  léčba pro akutní změnu zdravotního stavu 



 

8 
 

- 67,08 dne - doba hospitalizace včetně propustek či dnů přerušení naší hospitalizace 
- 74,39 dne - celkový počet dní hospitalizace v RÚ včetně doby před zařazením do CNS programu 
  (průměrná doba než je pacient zařazen do intenzifikované terapie kranioprogramu je 7,31 dne =       
  doba testování pacienta) 
 
3/ Poměr přijatých mužů a žen: 63 (60,6 %) mužů a 41 (39,4%) žen. 
 
4/ Převážná část pacientů zařazená do kranioprogramu byla po cévní mozkové příhodě (CMP) 82 
    pacientů, z toho 57 pacientů prodělalo ischemickou CMP a 25 hemoragickou CMP. Pacientů po    
    traumatickém postižení mozku (kraniotraumata) bylo 22, ale z toho jeden pacient současně        
    prodělal i ischemickou CMP. 
     
5/ Průměrný věk pacienta v kranioprogramu byl 46,3 let. Nejmladšímu pacientovi bylo 18 let,       

nejstaršímu  65 let. 

6/ Většina pacientů odchází z RÚ Kladruby do domácí péče (85,6%). Pouze malé procento     
    pacientů bylo přeloženo na lůžka následné ošetřovatelské péče nebo pro náhlé zhoršení     
    zdravotního stavu byla léčba náhle ukončena (14,4%).  
 
7/ Pojištěncem VZP bylo 71 pacientů (tj. 68,3%), další pacienti byli klienty ZPMV ČR (13),     
   OZP (8), ČPZP 8, ZP Škoda 3 a 1 pacient od VoZP. 
 
8/ Vhodnými kompenzačními protetickými pomůckami byla vybavena většina pacientů (mechanický    
     vozík, sedačka do sprchy, ev. do vany, chodítko, vycházková hůl, nástavec na WC, ortézy, závěsy,  
    klozetové židle, atd.). Jen 21 pacientů již pomůcky mělo nebo pomůcky vůbec nepotřebovali. 
 
9/  Změna ošetřovatelské kategorie u těchto pacientů byla v průměru o více než jeden stupeň; 
    průměrná hodnota ošetřovatelské kategorie na začátku byla 3,16 a při propuštění 2,10. 
 
 

Kategorie Začátek pobytu Konec pobytu 

1. 0 42 

2. 21 26 

3. 45 20 

4. 38 16 



 

9 
 

 
 
 
 
Prim. MUDr. Hrubcová Iveta se v roce 2016 aktivně zúčastnila a přednášela na III. Kladrubském 
neurorehabilitačním interdisciplinárním sympoziu. Další přednáška (aktivní účast) prim. MUDr. 
Hrubcové byla v Mikulově - 44. Český a slovenský cerebrovaskulární kongres. 
 

 

LO 4: 

 Oddělení disponuje 27 lůžky. 

Za rok 2016 vykázalo 9783 OD, tj. o 270 dnů méně než v roce 2015. Z tohoto počtu bylo 9677 OD pro 
zdravotní pojišťovny ( v roce 2015 = 9995 OD ) a 106 dnů bylo vykázáno pro samoplátce. V roce 2015 
bylo pro samoplátce vykázáno 58 OD. 

Lůžka byla, na tomto oddělení, využita na 99,0%, v roce 2015 na 99,8 %. Bylo zde přijato 238 ( loni 
244 ) a propuštěno 254 ( loni 256 ) klientů. 

Klienty zde v letošním, i loňském, roce ošetřovali 40 dnů, s čekací dobou 39,8 dne. 

 
 
Kapacita oddělení je 27 lůžek. Pacienti jsou ubytováni na 18 pokojích, z toho je 9 jednolůžkových. 
Všechny pokoje jsou bezbariérové. Podmínkou přijetí na toto oddělení je plná soběstačnost pacienta. 
Jsou zde léčeni zejména pacienti s postižením periferních nervů, vertebrogenními obtížemi, dále 
pacienti po operacích a úrazech na pohybovém aparátu. Nově jsou zde přijímáni i pacienti se získaným 
poškozením mozku – zejména rekondiční pobyty. 
V roce 2016 byly všechny pokoje vybaveny novým nábytkem (police a konferenční stolky). Byla 
zrekonstruovaná šatna pro zaměstnance, která má nové skříňky. Dále bylo pořízeno nové vyšetřovací 
hydraulické lehátko. 
 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

začátek pobytu

konec pobytu

0

42

21 26

45

20

38

16P
o

če
t 

p
ac

ie
n

tů

Kategorie

Vývoj kategorií u pacientů vyhodnocených v kranioprogramu v roce 2016

1. 2. 3. 4.



 

10 
 

Čtvrtý primariát tvo ří lůžkové odd ělení 5. 

LO 5: 

 Oddělení má kapacitu 61 lůžek. 

Za rok 2016 vykázalo 16645 OD ( tj. - 1331 OD proti loňskému roku ). Z tohoto počtu bylo určeno pro 
ZP 11347 OD ( v roce 2015 = 14555 OD ), a 5298 Od pro samoplátce. V roce 2015 bylo pro 
samoplátce vykázáno 3421 OD. 

Lůžka zde byla využita na 74,5%, v loňském roce na 80,7 %. Přijalo se zde 313 lidí ( v roce 2015 = 
367 ), a propustili 316 ( v roce 2015 = 366 ) klientů. Na tomto oddělení pacienti na přijetí čekali 35,9 
dne ( loni stejnou dobu ) s dobou ošetřování 57,6 dne, respektive v roce 2015 = 50,3 dne. 

 

Se 48 lůžky v budově D se připravuje na rekonstrukci. Už několik let LO5 má také část lůžek v budově 
E, kde proběhla v posledních dvou letech celková rekonstrukce. Rekonstrukcí se zkvalitnil standard 
ubytování a současně došlo k navýšení lůžkové kapacity o 18 lůžek. Cílem úprav bylo i snížení 
energetické náročnosti. 

  

  

Prim. Karel Moses udržuje osobní kontakty s představiteli výborů společností v oboru rehabilitační a 
fyzikální medicíny ze všech zemí EU, Turecka, Ruska, Ukrajiny, Gruzie a Izraele, kontakty s výborem 
ESPRM, UEMS PRM. S těmito představiteli se pravidelně 2x ročně osobně setkává. 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

 

Statistické údaje za období let 2011 – 2016 
 

        

 rok 2011 

1.1.2011 – 
31.12.201
1   

rok 2012 

1.1.2012 – 
31.12.201
2   

rok 2013 

1.1.2013 – 
31.12.201
3   

rok 2014 

1.1.2014 – 
31.12.201
4   

rok 2015 

1.1.2015 – 
31.12.201
5   

rok 2016 

1.1.2016 – 
31.12.2016   

 

 

 

průměrný počet lůžek 260 260 258 261 264 263  

počet ošetřovacích dnů 91379 89316 86281 89335 90786 91450  

procento využití lůžek 96,29 93,86 91,62 93,78 95,46 94,72  

počet přijatých klientů 

- z toho spinálních 

1927 

165 

1804 

156 

1652 

149 

1866 

143 

1832 

168 

1805 

182 

 

- z toho ortopedických 1762 1648 1503 1723 1664 1623  

- z toho neurologických - - - - - -  

počet propuštěných 1923 1829 1637 1863 1815 1813  

počet zemřelých 1 1 2 0 0 0  

průměrná ošetřovací 

doba 

47,99 dne 47,48 dne 53,16 dne 47,86 dne 49,75 dne 51,61 dne  

průměrná objednací 

doba 

81,84 dne 69,52 dne 49,22 dne 45,42 dne 35,43 dne 36,33 dne  

mechanizmus diagnosy        

- úraz 348 345 247 347 350 354  

- operace 950 844 830 729 841 745  

- jiné onemocnění 589 615 575 790 641 706  

počty přijatých dle krajů        

- Praha 353 379 293 317 306 264  

- Středočeský 915 717 688 833 810 800  



 

12 
 

- Jihočeský 179 182 216 237 236 262  

- Západočeský 107 114 110 120 113 100  

- Severočeský 151 150 124 139 121 154  

- Východočeský 66 90 92 84 120 91  

- Jihomoravský 89 76 64 67 63 69  

- Severomoravský 27 27 19 19 18 16  

- cizinci 40 69 46 50 45 49  

     OD cizinci 3616 6458 7954 6064 4322 6890  

% OD cizinců z celku 

 

Průměrný věk 

3,96 

 

54,1 

7,23 

 

55,61 

9,22 

 

54,68 

6,78 

 

55,2 

4,76 

 

54,92 

7,53 

 

54,5 

 

 

Oddělení celkové l ůžkové rehabilita ční péče – odbornost 2U1, vykazuje OD typu 00022 s 223 
lůžky 

Od počátku roku 2016 oddělení s touto odborností vykázala 75463 OD ( loni 76053 OD ) tj. - 590 OD.  

Z celkového počtu bylo 69862 OD vykázáno pro zdravotní pojišťovny a 5601 OD pro samoplátce.  

Za rok 2015 bylo pro ZP vykázáno 72403 OD, (tj. + 2541 OD) a pro samoplátce 3650 OD,  

(tj. - 1951 OD). 

Lůžka byla v průměru využita na 92,1%, v roce 2015 na 94,4%. 

Za celé období jsme na tuto odbornost přijali 1628 a propustili 1637 klientů. V roce 2015 to bylo 1664 
přijatých a 1659 propuštěných pacientů. 

Průměrná ošetřovací doba od počátku roku činila 46,7 dne, loni to bylo 45,8 dne. 

Na hospitalizaci klienti v této odbornosti čekali zhruba 39,5 dne, loni to bylo necelých 39 dnů. 

 

Statistika lé čby pacient ů na Spinální rehabilita ční jednotce  

V roce 2016 bylo léčeno na SRJ RÚ Kladruby 146 pacientů, z toho 102 mužů a 44 žen.  

Průměrný věk pacientů na Spinální rehabilitační jednotce je 53 let.  

Počet léčených pacientů po úrazu je 88. Nejčastější příčinou úrazu zůstává pád. 

98 pacientům léčených na Spinální rehabilitační jednotce byl předepsán vozík pro invalidy.  

Pokračuje výborná spolupráce s Neurourologickou ambulancí provozovaná Urologickým oddělením 
Fakultní Thomayerovy nemocnice Praha (Doc. MUDr. Zachoval, PhD,MBA,  MUDr.Jan Mokriš), 
včetně sexuologické poradny pro pacienty RÚ, kterou provozuje ji 1x měsíčně MUDr. Jaroslav 
Jarabák.  Ambulance jsou plně využívány pacienty ze všech oddělení RÚ Kladruby, nejvíce Spinální 
rehabilitační jednotkou. Poskytují vysoce odborné vyšetření a péči. 

 



 

13 
 

 

Statistika v grafech 

 

 

 

 

 

 

200

210

220

230

240

250

260

270

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet lůžek

6

8

10

12

14

16

18

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Lékařské úvazky



 

14 
 

 

 

 

40

42

44

46

48

50

52

54

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ošetřovací doba - dny

30

40

50

60

70

80

90

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Objednací doba - dny



 

15 
 

 

 

 

70

75

80

85

90

95

100

105

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

% využití l ůžek

SRJ ostatní

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Průměrný v ěk

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Důvod p řijetí

úraz operace jiné



 

16 
 

 

 

 

38

43

48

53

58

63

68

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Průměrná délka OD v jednotlivých kategoriích

K1

K2

K3

K4

15%

44%14%

6%
8%

5%
4% 1%

3%

Procentický podíl jednotlivých kraj ů

Praha

Středočeský

Jihočeský

Západočeský

Severočeský

Východočeský

Jihomoravský

Severomoravský

cizinci + samoplátci



 

17 
 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

VZP VoZP OZP ZPŠ ZPMV ČPZP EU

Procentický podíl ZP

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

700

900

1100

1300

1500

1700

1900

2100

Přijatí v RÚ Kladruby



 

18 
 

 

 

10

23

45

32

21

3

18

66

13

7

28

10

5
2 2

8

2 3

11

3

9
11

1 2
5

2

7

2
5

ú
ra

zy
 c

h
o

d
ců

ú
ra

zy
 c

yk
lis

tů
ú

ra
zy

 m
o

to
cy

kl
is

tů
ú

ra
zy

 v
 o

so
b

. a
u

to
m

.
ú

ra
zy

 v
 n

ák
la

d
. a

u
to

m
o

b
.

ú
ra

zy
 n

a 
ze

m
ě

d
ěl

sk
ém

 s
tr

o
ji

p
ád

y 
n

a 
le

d
u

 a
 s

n
ěh

u
p

ád
y 

z 
d

ů
vo

d
u

 u
kl

o
u

zn
u

tí
p

ád
y 

n
a 

ly
ží

ch
 a

 b
ru

sl
íc

h
p

ád
y 

se
 s

ch
o

d
ů

p
ád

y 
se

 ž
eb

ří
ku

p
ád

y 
z 

b
u

d
o

vy
p

ád
y 

st
rč

en
ím

p
ád

 z
e

 s
tr

o
m

u
jin

é 
p

ád
y 

n
a 

ro
vi

n
ě

p
ád

y 
z 

le
še

n
í

sk
o

k 
d

o
 v

o
d

y
p

ád
y 

d
o

 d
u

ti
n

y
n

e
u

rč
en

ý 
p

ád

u
d

eř
e

n
í p

ře
d

m
ět

em
za

ch
yc

e
n

í d
o

 s
tr

o
je

ko
n

ta
kt

 s
 d

o
m

ác
ím

 s
tr

o
je

m

vy
st

av
en

í v
ys

o
ké

m
u

 t
la

ku
vy

st
av

en
í o

h
n

i

ko
u

sm
u

tí
 s

av
ci

ú
to

k 
jin

o
u

 o
so

b
o

u

ú
m

ys
ln

é
 s

eb
ep

o
šk

o
ze

n
í s

ko
ke

m
n

e
zj

iš
tě

n
é 

se
b

ep
o

šk
o

ze
n

í
n

e
zj

iš
tě

n
ý 

ú
m

ys
l

Příčiny úrazů



 

19 
 

 

 

 

 

 

Rok 2016 celkem ( OD včetně propustek ) 

Od počátku roku naše zdravotnické zařízení vykázalo celkem 91450 OD ( + 664 OD proti roku 2015 ).  

53,42

51,23

53,27
52,57

54,05

46,58

48,77

46,73
47,43

45,95

40

42

44

46

48

50

52

54

56

2012 2013 2014 2015 2016

Podíl p řijatých muž ů a žen v %

muži ženy



 

20 
 

Z tohoto počtu bylo pro ZP vykázáno 85713 OD ( - 1423 OD proti 2015 ) a 5737 OD pro samoplátce  

( tj. + 2087 OD proti roku 2015 ). 

Naše lůžka byla v průběhu roku využita na 94,7%, v loňském roce na 95,5%.  

Klienty jsme ošetřovali necelých 52 dnů, na přijetí se čekalo 36 dnů. V roce 2015 jsme za stejné 
období ošetřovali v průměru 50 dnů s čekací dobou klientů 35,5 dne.  

Od počátku tohoto roku jsme přijali 1805 a propustili 1813 klientů. V roce 2015 to bylo 1832 přijatých  

a 1815 propuštěných pacientů.  

Statistická data jsou uvedena v následujících tabulkách a grafech. 

V letošním roce se nám daří zvýšit podíl klientů, proti loňskému roku, zejména v K4, snížil se podíl 
klientů na propustkách, v K2 a K3. 

V jednotlivých kategoriích klientů jsme vykázali: 

         v roce 2016:         v roce 2015:  ( rozdíl 2016 / 2015 ) 

Propustek: 2828   3306    - 478 

Kategorie 1 45487   45553    - 66 

Kategorie 2 15320   17076    - 1756  

Kategorie 3 14298   15247    - 949 

Kategorie 4 7780   5954    + 1826 

             85713                             87136                                         - 1423 

 

Od počátku tohoto roku jsme za vykázanou péči fakturovali 169,943.662,- Kč., což je nárůst proti roku 
2015 o 12,322.926,- korun.  

U případové studie Kranioprogram byla za rok 2016, za ukončené pobyty, vyfakturována částka 
12,611.825,02 Kč za celkem vykázaných 6554 OD. 

Za prostředky zdravotnické techniky jsme od počátku roku vyfakturovali částku 6,394.131,- Kč, což je 
o 1,114.365,- Kč méně, než tomu bylo za stejné období loňského roku.  

Našimi ambulancemi prošlo v roce 2016 celkem 210 klientů. Za péči pro tyto ambulantní klienty byla 
fakturována částka 579,4 tis. Kč. 

V roce 2016 byl průměrný věk našich klientů 54,5 roku, v roce 2015 necelých 55 let.  

Nejvíce klientů bylo přijato ze Středočeského kraje a Prahy ( celkem 1064 klientů ), následovaly 
ostatní kraje, z moravských krajů bylo přijato 85 lidí. 

V roce 2015 byla situace obdobná, z Prahy a středních Čech bylo přijato 1116 klientů, moravské kraje 
reprezentovalo 81 lidí. 

 

Historické údaje: 

Rehabilitační ústav Kladruby od roku 1947 do konce roku 2016 přijal 95560 klientů.  

Rozložení po jednotlivých letech je k dispozici až od roku 1955. V období let 1947 – 1955 byl pouze 
zjištěn počet přijatých = 3450 klientů. 



 

21 
 

Od roku 1955 do konce roku 2016 jsme vykázali 4.802,5 tis. ošetřovacích dnů. Za celé toto období se 
průměrně ošetřovalo cca 51,4 dne a lůžka byla využita na 96,5%.  

 

Současnost: 

Budeme-li dále porovnávat posledních pět let, průměrný počet lůžek se v roce 2016 proti roku 2011 
zvýšil o 3 lůžka. 

Počet ošetřovacích dnů vzrostl z 91379 v roce 2011 na 91450 v roce 2016, tj. nárůst o 71 OD. 

Poklesl počet přijatých klientů, v roce 2011 to bylo 1927 přijatých, v roce 2016 jsme přijali 1805, což je 
pokles o 122 lidí.  

Jedním z důvodů poklesu počtu přijatých klientů byl nárůst ošetřovací doby. Zatím co v roce 2011 byli 
naši pacienti průměrně ošetřováni 48 dnů, v roce 2016 to bylo necelých 52 dnů. 

Za sledované období mírně vzrostla i věková struktura našich klientů. Zatím-co v roce 2011 byl 
průměrný věk 54,1 let, v roce 2016 vzrostl na současných 54,5 let. 

Věkovou strukturu ukazuje graf – Průměrný věk. 

 

 

 

 

 

 

Kvalita a ošet řovatelská pé če 

Stejně jako v minulých letech, i v roce 2016 jsme sledovali spokojenost pacientů a využili projekt Kvalita 

očima pacientů. RÚ Kladruby obhájil nejvyšší rating kvality zdravotních služeb "A+"  a splnil 

podmínky certifikace SPOKOJENÝ PACIENT ve všech čtyřech hodnocených kategoriích.  

Lůžková zdravotnická zařízení 

Lékaři lůžkových zařízení 

Sestry lůžkových zařízení 

Rehabilitační pracovníci lůžkových zařízení  

Zaměstnanci RÚ se zúčastnili prezentace výsledků a předání certifikátů, za přítomnosti pana  RNDr.  

Tomáše Raitera – řešitele projektu. 

 

Výzkum založený na metodice měření osmi základních dimenzí kvality zdravotní péče (graf 2), jsme 

zvolili v r. 2008. Celkovou spokojenost znázorňuje graf 1. Zlepšování kvality je patrné na časové ose 

mezi rokem 2008 a 2016 (graf 1, graf 2). Veškeré informace zveřejňujeme. Podrobné informace za 



 

22 
 

jednotlivé roky jsou k dispozici na http://rehabilitace.cz/czech/index.php?page=projekt-kvalita-ocima-

pacienta a http://www.hodnoceni-nemocnic.cz/  

 

 

 

 

 

82,9 %

86,5 % 86,5 %
87 %

86 % 85,7 %

86,9 %

87,5 %

86,1 %

80

81

82

83

84

85

86

87

88

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

vy
já

d
ře

n
í v

 %

časová osa

Graf 1  celková spokojenost rok 2008 - 2016

75

80

85

90

95

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

vy
já

d
ře

n
í v

 %

časová osa

Graf 2 Výsledky podle dimenzí v letech 2008 - 2016

Zapojení rodiny Propuštění a pokračování péče

Respekt, ohled, úcta Přijetí do nemocnice

Koordinace a integrace péče Citová opora

Informace, komunikace Tělesné pohodlí



 

23 
 

Důležitými sledovanými parametry z hlediska řízení kvality jsou nežádoucí události. Nejvyšší počet NU 
představují každým rokem, od začátku sledování NU v roce 2007, pády. Většina z nich vzniká při 
přesunech a nácviku soběstačnosti a souvisí s pohybovým postižením pacientů. 

 

Porovnání pád ů v RÚ Kladruby za rok 2007, 2008, 2009, 2010, 2011,  2012, 2013, 2014, 2015, 
2016 

 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Celkem 
přijatých 
pacient ů 

1807 1791 1818 1873 1927 1804 1652 1866 1832 1805 

Počet 
pádů 

69 
(4%) 

116 
(7%) 

106 
(6%) 

132 
(7%) 

128 
(7%) 

97 
(5%) 

89 
(5%) 

68 
(4%) 

55 
(3%) 

49 
(3%) 

 

Od roku 2010 jsme definovali pády vážné. 

 

Rok 2010 – z důvodu pádu 4 vážné úrazy  – fraktury (3x při chůzi – pád ze schodů, pád na zledovatělém 
chodníku, pád v bazénu uklouznutí, 1x pád z lůžka). 

 

Rok 2011 – z důvodu pádu 10 vážných úraz ů – 9 fraktur (5x pád při chůzi, 4x pád z vozíku), 1x otřes 
mozku (pád z vozíku). 

 

Rok 2012  – z důvodu pádu 4 vážné úrazy  – 4 fraktury (1x pád z vozíku, 1x došlo k pádu při opření o 
nestabilní oporu, 2x pád při chůzi-uklouznutí). 

 

Rok 2013  – z důvodu pádu  5 vážných úraz ů – 5x fraktura (4x pád při chůzi, 1x pád z vozíku při 
přesunu) 

 

Rok 2014  - z důvodu pádu 1 vážný úraz – fraktura (pád z vozíku při přesedání) 

 

Rok 2015  – z důvodu pádu 5 vážných úraz ů – 5x fraktura (5x pád při chůzi) 

 

Rok 2016 – z důvodu pádu 0 vážných úraz ů  

 



 

24 
 

 

 

 

 

Ošetřovatelská pé če 

 

V rámci zvyšování péče o pacienty si nelékařští zdr. pracovníci nadále zvyšují kvalifikaci účastí na 

odborných kurzech a seminářích. Většina z nich je zvolena k jejich specializaci. Vš. sestry pracují ve 

specializovaných týmech – Tým pro léčbu dekubitů, Tým pro péči o inkontinenci, Tým pro léčbu bolesti, 

v rámci RÚ fungují jako konzultantky. Aktuální znalosti a poznatky předávají na ústavních seminářích. 

V roce 2016 se uskute čnily, s aktivní ú častí zam ěstnanc ů, celoústavní seminá ře na téma Prevence 

bolestí zad u zaměstnanců, Metodický pokyn/ indikátor kvality Bolest – sledování, ovlivňování a 

vyhodnocení. Edukace pacientů a jejich blízkých o léčbě bolesti. Tým pro sledování bolesti a  Resortní 

bezpečnostní cíle. Sestry p řednášely na odborných konferencích:  

22.-23.09.2016 Multioborové sympozium „Úrazy páteře a posttraumatické stavy“ Lázně Bělohrad, 

aktivní účast: Hana Dušková, DiS.  

03.- 04.11.2016 III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium, aktivní účast Bc. 

Michaela Zadáková - Stravování pacientů se získaným poškozením mozku, Bc. Jarmila Čermáková – 

Komunikace s pacienty po získaném poškození mozku 

Zabýváme se vzd ělávací a osv ětovou činností.  Preventivní akce „Na vlastní k ůži“ proběhla již 

sedmým rokem v RÚ Kladruby. Je zaměřená na kontakt teenagerů s realitou po poranění míchy a 

pohybového ústrojí. 01.06.2016 se konala pro 84 žáků ZŠ Veltrusy a ZŠ Zruč nad Sázavou. Ve dvou 

69 (4%)

116 (7%)

106 (6%)

132 (7%)
128 (7%)

97 (5%)
89 (5%)

68 (4%)

55 (3%)
49 (3%)

0 0 0
4 (3%)

10 (8%)
4 (4%) 5 (6%)

1 (1%)
5 (9%)

0
0

20

40

60

80

100

120

140

       rok
2007
Počet

přijatých
pacientů

1807

rok 2008
Počet

přijatých
pacientů

1791

rok 2009
Počet

přijatých
pacientů

1818

rok 2010
Počet

přijatých
pacientů

1873

rok 2011
Počet

přijatých
pacientů

1927

rok 2012
Počet

přijatých
pacientů

1804

rok 2013
Počet

přijatých
pacientů

1652

rok 2014
Počet

přijatých
pacientů

1866

rok 2015
Počet

přijatých
pacientů

1832

rok 2016
Počet

přijatých
pacientů

1805

Grafické znázornění pádů v letech 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016

Pád Vážný úraz sledován od roku 2010



 

25 
 

částech programu se seznámili s hlavními příčinami úrazů, s důležitostí nepřeceňování vlastních sil, s 

nezbytností používání ochranných pomůcek, s vlivem alkoholu a drog na chování člověka v souvislosti 

s úrazy.  Program obsahoval zpracované kazuistiky našich pacientů. 

Na vlastní kůži si účastníci vyzkoušeli jízdu na mechanických nebo elektrických vozících, absolvovali 

na nich překážkovou dráhu simulující obtíže vozíčkáře např. ve městě. Vyzkoušeli různé zdr. pomůcky 

– ortézy, berle atd. Zkusili jízdu na handbiku. Měli možnost prohlídky ústavu.  

Vzhledem k nastávajícím prázdninám byl  kladen důraz na varování před skoky po hlavě do neznámé 

vody a vzniklým následkům, které jsou po tomto úrazu nejzávažnější. O změnách v životě, které po 

skoku do vody následovaly, hovořil z vlastní zkušenosti pacient ústavu pan Michal Cundr. Rozhovor 

s ním se stal nejdůležitější částí programu. 

Cílem akcí je zvýšení informovanosti dětí a mládeže o možnostech vzniku úrazů a jejich následcích 

přímo v prostředí, kde vše po úrazu začíná. 

Organizátoři akce 2016: Mgr. Eva Talpová, MBA, Mgr. Petra Skopcová, Jiří Pokorný, DiS. 

Foto z akce na http://rehabilitace.cz/czech/index.php?page=navlastni2016 

  

 

Klinická psychologie 

V roce 2016 jsme pracovali se zvýšeným důrazem na péči o pacienty se získaným poškozením 
mozku. V této oblasti se rozvíjely některé výzkumné projekty a započala také příprava distančního 
tréninku kognitivních funkcí pro pacienty po propuštění do domácí léčby. Bylo zakoupeno několik 
licencí programu BrainHQ pro on-line trénování kognitivních funkcí, zvažuje se pořízení vhodného 
trénovacícho programu, který by byl dostupný v českém jazyce.  

Nadále probíhaly již zavedené činnosti psychologů, které mají za cíl podpořit rehabilitaci pacientů.    
Za tímto účelem jsme prováděli diagnostiku psychických funkcí, psychoterapii, poradenství, relaxaci, 
hovořili jsme s každým nově příchozím pacientem spinální jednotky, abychom zmapovali jejich 
psychický stav a zjistili, zda potřebují nějakou formu psychologické péče, která by jim pomohla 
přizpůsobit se jejich novým životním podmínkám.  

Zabývali jsme se také vzdělávací a osvětovou činností. Někteří členové týmu přednášeli o aktivitách 
v  programu pro pacienty se získaným poškozením mozku na odborných konferencích a sympóziích. 
Pokračovali jsme v aktivitách, zajišťujících náročné požadavky specializačního vzdělávání nových 
klinických psychologů (naše pracoviště má akreditaci Ministerstva zdravotnictví ČR pro tento typ 
postgraduálního vzdělávání).  

 

 

Školení, vzd ělávání a prezentace léka řů, logoped ů a psycholog ů za rok 2016 

 
prim. MUDr. Marie Kulakovská  
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
 
prim. MUDr. Hana Zejdová 



 

26 
 

18.02.-20.02.  41. Angiologické dny 2016, Praha 
31.03.-01.04. VI.Spring Orthopeadic Symposium  Praha  
10.04. Medical taping koncept … Praha 
16.04. Spánková apnoe  Praha 16.dubna 2016 
22.04.-24.04. Jarní interaktivní konference  Praha  
červen 2016  Kurz lymfodrenáže (10 lekcí)  – Kladruby 
13.10.-14.10. IX. národní kongres společnosti pro sportovní traumatologii a artroskopii   Praha 
03.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium, Kladruby 
24.11.-25.11. 38. sympozium ortopedické kliniky … Praha Bulovka  
10.12.-11.12. Kurz cvičení na velkém míči, s overbally a labilními válci … Praha 
 
prim. MUDr. Iveta Hrubcová 
15.06.-17.06. 44. Český a slovenský cerebrovaskulární kongres, Mikulov– aktivní účast (přednáška) 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium – aktivní účast 
(přednáška) 
11.11. Střešovický podzim VII. – Neurorehabilitace poruch centrálního a periferního nervového 
systému 
od 21.10.  Nová licence pro výkon funkce vedoucího lékaře a primáře v oboru RFM  
(platnost 10 let) 
 
prim. MUDr. Karel Moses 
22.01. UEMS – PRM Section and Board Workshop, Švýcarsko 
28.04. Košumberský den, Hamzova léčebna, Luže - Košumberk 
14. – 15.06. Zkoušky FBMI, Kladno 
17.06. Jednání ČVUT – doc. Chod, Praha 
29.06. Zkoušky FBMI, Kladno 
30.09. Veletrh RehaCare, Düsseldorf 
19. – 20.10. Konference Cerebrokon, Janské Lázně 
02.11. Konference CZEPA, Praha 
03.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium, workshop 
09.11. Konference Aktuality v regulaci zdravotních prostředků, Praha 
 
MUDr. Jan Buzek 
12.02. Využití neinvazivních metod v laseromedicíně, Praha 
29.02.-04.03. Základy balneologie, Mariánské Lázně 
14.03.-18.03. Novinky z chirurgie-specializační kurz, Praha 
14.04.-16.04. Sympozium sportovní medicíny 
23.05.-26.05. Specializační kurz – základy kinezioterapie 
18.07.-29.07. Předatestační stáž Jánské Lázně 
19.09.-23.09. Ergodiagnostika a ergoterapie pro lékaře, Praha 
21.10. Nové terapeutické metody v oblasti ortopedie, neurologie a rehabilitace: 
MLS® LASEROVÁ TERAPIE A HILTERAPIA , Praha  
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
14.11. Předatestační kurz - Radiační ochrana    
01.12.2016.-28.02.2017 Předatestační stáž – Neurologie Thomayerova nemocnice Praha 
 
MUDr. Karolína Bílková 
leden-únor 2016 Předatestační stáže:  Ortopedie, Neurochirurgie Nemocnice Na Homolce  
22.02. Radiační ochrana 
29.02.-04.03. Základy balneologie , Mariánské Lázně 
23.03-24.03. Kurz zdravotnické legislativy, etiky a komunikace 
11.04.-14.04. Diagnostika a léčba bolesti 
02.05.-30.06. Předatestační stáž - FNKV Praha 
16.05.-18.05. Lékařská první pomoc 
02.06. Prevence škodlivého užívání návykových látek a léčba závislostí 
01.07.-15.07. Předatestační stáž: Interní oddělení Nemocnice Benešov 
05.09.-16.09. Předatestační stáž: Priesnnintzovy lázně 



 

27 
 

19.09.-23.09. Ergoterapie 
17.10.2016-28.10. Rehabilitační a fyzikální medicína 
07.12. Atestační zkouška 
 
MUDr. Lidiya Bobyk 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
 
MUDr. Helena Hladíková 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
 
Mgr. Pavel Viktora – klinický psycholog 
15.04. Konference klinických psychologů AKP Praha 
27.04.-29.04. VI. Konference neuropsychologického fóra 
25.05. Setkání spinálních psychologů v Centru Paraple, Praha 
16.11. Muzikoterapie ve zdravotnictví, konference Praha 
05.12. Seminář pro školitele klinické psychologie v akreditovaném zařízení 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
Klinicko - psychologická a psychoterapeutická supervize na pracovišti 
 
PhDr. Simona Fialová – klinický psycholog 
16.06.-17.06. 44. Cerebrovaskulární kongres – aktivní účast, Mikulov 
02.-04.11. Kurz – Kognitivní výcvik, Žďár nad Sázavou 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium – aktivní účast 
Klinicko - psychologická a psychoterapeutická supervize na pracovišti 
 
Mgr. Renata Sko čdopolová – psycholog 
12.02. Certifikovaný kurz Wechslerových škál - zakončení 
22.02. Klinická neuropsychologie dospělých Praha 
14.04. Jednodenní kurz ve specializační přípravě na klinického psychologa 
25.04. Klinická neuropsychologie dospělých Praha 
29.04. Možnost psychoterapie u pacienta s chronickou bolestí 
23.05. Klinická neuropsychologie dospělých Praha 
20.06. Klinická neuropsychologie dospělých V. část, Praha 
26.09. Klinická neuropsychologie dospělých, Nemocnice Na Homolce Praha 
24.10. Klinická neuropsychologie dospělých Praha 
16.11. Konference – Muzikoterapie, Bohnice Praha 
24.11. Jednodenní předatestační kurz, IPVZ Praha 
28.11. Klinická neuropsychologie dospělých Praha 
12.12. Klinická neuropsychologie dospělých Praha 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
Klinicko - psychologická a psychoterapeutická supervize na pracovišti 
 
Mgr. Kate řina Jarošová - psycholog 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
Klinicko - psychologická a psychoterapeutická supervize na pracovišti 
 
Mgr. Vladimíra Malíková - psycholog 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 
18.11.-19.11. Psychoterapeutický výcvik Praha 
Klinicko - psychologická a psychoterapeutická supervize na pracovišti 
 
Mgr. Markéta Zatloukalová - logopedka 
26.02.-27.02. Vady a poruchy sluchu, Praha 
07.03. Předatestační zkouška 
09.03. Bazální stimulace, Praha – kurz 
14.03. Základy zdravotnické legislativy – specializační předatestační kurz 



 

28 
 

13.04.-14.04. Ověření kompatibility testování a metodiky práce použité při studii Robotic glore and 
spasticity management, Domus Salutis Clinic, Brescie  Itálie 
22.09. Skupinová logopedická terapie, Hamzova odborná léčebna Luže Košumberk 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium-aktivní účast 
11.-12.11. Konference AKL, Otrokovice 
 
Mgr. Klára Kamererová – logopedka 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium – aktivní účast 
16.11. Muzikoterapie ve zdravotnictví, Bohnice Praha 
 
Mgr. Irena Kola říková – logopedka 
03.11.-04.11. III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 

 

 

 Rehabilita ční odd ělení 

Na oddělní rehabilitace pracuje 90 zaměstnanců. Z toho je na úseku léčebné tělesné výchovy 52 
fyzioterapeutů a 6 sanitářů,  na úseku ergoterapie je 10   ergoterapeutů, 5 všeobecných sester a 9  
instruktorů léčby prací. Dále zde pracují 2 maséři, 1 administrativní pracovnice, 1 asistentka vedoucí 
RO a 4 metodologové. 

 

Rok 2016 se nesl v duchu zkvalitňování designu klinických studií a přípravy na multicentrické 
mezinárodní studie. 3 terapeuti absolvovali vědecký kurz „Základy vědecké práce se zaměřením na 
analýzu klinických dat“, pod vedením doc. MUDr. Roberta  Mikulíka Ph.D.  
 
V průběhu roku byly zahájeny mezinárodní studie:  
- pilotní studie a terapie Neglekt syndromu pomocí prizmatické adaptace (ČR,USA) 
- multicentrická studie na robotickou rukavici Gloreha u pacientů s postižením horní končetiny po CMP    
  (ČR, Itálie) 
- multicentrická mezinárodní studie ARTIC- Advanced Robotic Therapy Integrated Centers- sběr dat z  
  roboticky asistované chůze- Lokomat (ČR, USA, UK, Švýcarsko, G, Singapore, Jižní Korea). 
 

V rámci programu kontinuálního vzdělávání pracovníků absolvovalo: 

-  10 terapeutů a 2 lékařky kurz Manuální lymfodrenáže, pod vedením zahraniční školitelky Rosario   

    Pinedy z Argentiny 

- 2 terapeuti „Kongres LYMPHO 2016“ 

- 2 terapeuti konference „Zdravé stárnutí s poškozením míchy“ 

- 2 terapeuti workshopu „Bezpečná manipulace s pacientem“ 

- 4 terapeuti   neurorehabilitační konference „9. Pfeifferovy dny“ 

- 3 terapeuti kurzu „Interní auditor kvality a bezpečí zdravotní péče“ 

- 2 terapeuti „28. Celostátní odborná konference ČAE“ 

- 3 terapeuti „XX. národní kongres ČSOT“ 

- 3 terapeuti „Bobath koncept“ 

- 2 terapeuti „Vitalstim Elektrická stimulace a EMG biofeedback v léčbě dysfagií“ 

- 1 terapeut kurz „instruktor fitnes“ 



 

29 
 

- 3 terapeuti „Advanced Training Course in Robotic Rehabilitation Therapy with the ArmeoPower“  

- 2 terapeuti  konference Neurorehabilitace, „Celebrum, corpus animamque hominis dirigit?“ 

 

03.-04.11.2016 se uskutečnilo III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární symposium 
s mezinárodní účastí, zaměřené na inovativní technologie a rehabilitační postupy. Během symposia 
bylo prezentováno 18 českých a 7 zahraničních přednášek. Bylo přihlášeno 225 účastníků a 11 firem. 

Bylo zahájeno testování na přístroji WalkAide, nositelné funkční elektrické stimulaci pro aktivní stimulaci 
dorziflexe hlezna při nácviku chůze. 

Nabídka robotických terapií byla rozšířena zakoupením přístroje Eksoskeleton pro nácvik chůze a 
přístroje ReoGo, pro robotizovaný nácvik pohybů horní končetiny. 

 

Do místnosti ergoterapie LVS byl instalován stropní posuvný zvedák pro edukaci pacientů a rodinných 
příslušníků o bezpečném přesunu a manipulaci pacientů. 

 

Mgr. Jakub Pětioký prezentoval využití robotických přístrojů a metodických postupů u pacientů se 
získaným poškozením mozku v televizním a rozhlasovém vysílání. Několik poznatků prezentoval též v 
tisku. 

11.01. 2016 Česky rozhlas: Válečný veterán se v Kladrubech vrací do života. Pomáhá mu k tomu 
robotický  přístroj 

28.01. 2016   ČT 1:  Rehabilitační berle místo holí 

12.11. 2016   ČT 1:  Reportáž Kladruby- Prostředky moderní rehabilitace a logopedické péče 

06.01.2016   ČT 1:  Pořad Doktorka – Hrozí Vám riziko mrtvice? 

Pro pacienty s míšní lézí nadále pokračovaly konzultace s paní Zdeňkou Faltýnkovou-CZEPA. V roce 
2016 proběhlo 17 konzultačních návštěv,1 jednání ohledně výběru vozíku se ZPMV, 1 praktická ukázka 
vyšetření pacienta a zdůvodnění návrhu konfigurace vozíku a sedáku, 1x přednáška na workshopu pro 
revizní lékaře a fyzioterapeuty o problematice výběru vozíku. Celkem bylo zapojeno 53 pacientů v 76 
konzultačních hodinách. 

Schůzky se konaly za účasti fyzioterapeutů a pacientů ze SRJ. Řešili zde problematiku bezbariérového 
bydlení, výběru zdravotnických pomůcek a vozíků . 

Ke zkvalitnění péče o pacienty s míšní lézí pokračovala spolupráce s vozíčkářem Mgr. Martinem 
Zachem, který spolu s ergoterapeutem edukuje a předává zkušenosti pacientům s vysokou míšní lézí. 
Vzhledem k vlastnímu handicepu dokáže motivovat a poradit pacientům, jak zvládnout život na vozíku. 
Trenérskou a konzultační činnost za rok 2016 u něj využilo 20 pacientů. 

 

Vzdělávání fyzioterapeut ů: 

V rámci zvyšování péče o pacienty si terapeuti nadále zvyšují kvalifikaci účastí na odborných kurzech a 
seminářích. 

Své poznatky z léčby na přístrojích pro pacienty CNS a SRJ fyzioterapeuti a ergoterapeuti prezentují 
nejen na tuzemských konferencích, ale i v zahraničí. 

 

 

 



 

30 
 

Zahájené studie v r. 2016: 

• ARTIC-Advanced Robotic Therapy Integrated Centers- Multicentrická mezinárodní studie sběr 
dat z terapie- roboticky asistované chůze-Lokomat (přijetí RÚ Kladrub do konsorcia klinik 
mezinárodní radou 12/2015, souhlas Etické komise RÚ Kladruby se sdílením dat 1/2016) (ČR, 
USA, UK, Swiss, G, Singapore, Jižní Korea) 

• Impakt využití robotické rukavice Gloreha pro pacienty po mozkové mrtvici (ČR, Itálie) 
• Terapie neglect syndromu s využitím prismatické  adaptace (ČR, USA) 

 
 

Mezinárodní konference - aktivní ú čast  

• 20 European Congress- European Society of Physical and Rehabilitation Medicine, Lisbon, 
Portugal (April 23-28 2016)  

• Robotic Glove with virtual reality biofeedback in spasticity management on acute and 
chronic patients with spastic hand paresis: impact on goal-oriented  

•  Mgr.et Bc. Jana Krásová, Bc. Petra Mikulenková, Bc. Markéta Dojavová, Kladruby 
Rehabilitation Centre, Czech Republic 

 

ČR - aktivní ú čast 

X. Janskolázeňské symposium 

-  Mgr. Jakub Pětioký - Instrumentální a funkční testy pro standardizované hodnocení 
RAR horních končetin u osob se získaným poškozením mozku 

- Mgr. Jakub Pětioký - Porovnání anatomických a přístrojových rozsahů pohybu a terapeutické 
intervence u Exoskeletonů pro horní končetinu s multisegmentálním a jednobodovým řízením 
pohybu 

44. český a slovenský cerebrovaskulární kongres 

Roboticky asistovaná rehabilitace v koncepci SIRUP u pacientů se získaným poškozením 
mozku: rehabilitace nebo proces učení? Pětioký J. 

III. Sympozium Roboticky asistované rehabilitace - 15.-16.09.2016, Horní Cerekev 

- Masové využití FES se šířkou pulsu ms a μs v intenzifikované neurorehabilitaci pro terapii 
spastické parézy, dynamické kontraktury a funkčních pohybů, Mgr. Jakub Pětioký  

Valašsko-Lašské neurologické sympozium 

-  3D terapie ve virtuálním prostředí: Brain-motor Disablement: Using Virtual Reality-
Based Therapeutic Stimulation - Mgr. Jakub Pětioký, Vincent J. Macri, BA, MA  

III. Kladrubské neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 

- Fuksova B. DiS.: Adaptace pacientky v pokročilém stupni těhotenství po hCMP v 
intenzifikovaném Kranioprogramu RU Kladruby  

- Mgr. Pětioký J.: Cesta od multidisciplinární, interdisciplinární k transdisciplinární péči, RU 
Kladruby  

- Bc. Jarošová K. ,Mgr. Vilímovský T., Mgr Pětioký J.: Zkušenosti s terapií Neglectu pomocí 
Prizma Brýlí a visuálním proprioceptivním nástrojem, RU Kladruby  

- Role ergoterapeuta v transdisciplinárním týmu u osob se získaným poškozením mozku s 
kombinovanou poruchou, (ergo tým a kol) 

                                                                           

RO zajišťuje odborné praxe studentů ergoterapie a fyzioterapie. 

Nadále pokračuje spolupráce s ČVUT Kladno. 



 

31 
 

Ve dnech 07.06.-08.06. 2016.  zde skládalo 37 studentů fyzioterapie z ČVUT Kladno státní praktické 
zkoušky. 

 
Mezinárodní stáže v RÚ 
08.03.2016  proběhla na oddělení celodenní návštěva cca 40 studentů a profesorů, Department of                 

                    Exercise & Rehabilitative Sciences, Slippery Rock University (USA) 

20.03.2016   proběhla  jednodenní stáž  zdravotních sester z IFSI (Institut de formation en Soins         

                   Infirmiers)   Pontivy, Bretagne (Francie) 

 
Naše stáže v zahrani čí  
19.-22.09.2016   Návštěva klinického pracoviště Sheba (Izrael) 
13.-14.04.2016   Stáž klinika Domus Salutis Clinic (Itálie) 
 
 
 
 
Stáže na RO 
1. LF Praha -  7 ergoterapeutů 
2. LF Praha -  10 fyzioterapeutů  
3. LF Praha  -  9 fyzioterapeutů 
ZČU FZS Plzeň - 2 fyzioterapeuti  
UJEP FZS Ústí nad Labem - 11 ergoterapeutů  
ČVUT Kladno -131 fyzioterapeutů  
JČU FZS  České Budějovice -  12 fyzioterapeutů 
UP FZS Olomouc - 6 fyzioterapeutů  
Celkem 188 stážist ů 
 
Jednodenní stáže na RO 
1. LF Praha -  35 fyzioterapeutů  
ČVUT Kladno - 60  fyzioterapeutů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organizované volno časové aktivity 

 

11. La Manche  – počet plavců 143  rekordní počet  (201 rozdaných startovních čísel) 

   

 



 

32 
 

  2. La Manche zam ěstnanc ů - 45 startujících 

   

 

 

10. Velikono ční desetihodinovka  – startovalo 74 plavců  

   (40 mužů, 34 žen, z toho 5 bývalých pacientů, 8 zaměstnanců) 

   

                                        

                   

99. Kladrubské hry  – ve 20 disciplínách soutěžilo 179 závodníků (32 bývalých pac.) 

   

 

 

  9. Podzimní triatlon  – ve 3 disciplínách (triatlon, duatlon, „monotlon“) soutěžilo 72 závodníků  

   

 

 



 

33 
 

  7. Boccia cup  – v sedmi kategoriích (dle handicapu) soutěžilo 158 pacientů  

   

 

 

  9. Mikulášské vodní hry   - ve čtyřech týmech  ve vodě soutěžilo 44 pacientů 

   

 

 

Protetické odd ělení, obchod 

 

Zdravotnické pomůcky pomáhají  zásadním způsobem zlepšovat  kvalitu života osob se zdravotním 
postižením ve většině denních činnostech .Proto převážně jim  věnujeme  velkou pozornost. Můžeme 
je rozdělit na technické, rehabilitační a kompenzační pomůcky. V našem protetickém oddělení za 
zabýváme hlavně  výdejem elektrických a mechanických vozíků a lůžek, antidekubitních polštářů, 
matrací, koupelnového programu, výdejem berlí , holí, různých typů ortéz. Jsou vystaveny na našem 
oddělení a slouží k vyzkoušení. Novinky z této oblasti jsme představili společně s distributory na 
předváděcích akcích v RÚ. Z doplňkového sortimentu se jedná o přesouvací a manipulační pásy Etac,   
rehabilitační míče, činky, masážní a relaxační prostředky, zdravotní polštáře, přikrývky,  zdravotní a 
dia obuv a masážní emulze a další pomůcky od našich partnerských společností.  Sortiment 
prodejního zboží byl rozšířen o motomedy, léčivou kosmetiku a další doplňkový prodej. 
V průběhu roku bylo vydáno 20 elektrických vozíků, 180 mechanických vozíků i repasovaných 5 typů 
zvedáků, 38 toaletních křesel včetně sprchovacích, 30 lůžek. 

V příštím roce chceme doplnit sortiment o další novinky na rehabilitační péči. 

 



 

34 
 

Stravovací odd ělení 

Rok 2016 byl rokem hledání nových zaměstnanců (číšník, servírka). Bohužel, stále nám chybí dvě 
pracovní místa obsadit.  

Každý náš pacient během dne spotřebuje při cvičení mnoho energie, proto je velice důležitá nabídka 
chutné stravy v dostatečném množství. Nabídka musí samozřejmě respektovat doporučení lékaře a 
typ diety. Jídelní lístky sestavují nutriční terapeutky s hlavní kuchařkou a vedoucím stravovacího 
oddělení. O naše strávníky se stará      5 kuchařů a 7 pomocných kuchařů.  

Kapacita jídelny pro pacienty cca 92 míst. Pacienti se střídají ve třech směnách. Servírování jídel 
zajišťuje 9 servírek a číšníků, kteří obsluhují jak pacienty, tak zaměstnance. 

S naší prací kuchařů se můžete také setkat na různých akcí pořádané rehabilitačním ústavem např. 
Podblanický koncert, Kladrubské hry, atd. 

 

Stravovací jednotka: 

 

Pacienti 

měsíc 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

cena 73,66 69,79 70,96 70,84 70,59 72,72 72,44 71,45 74,08 72,50 77,33 79,98 

 

 

Zaměstnanci 

měsíc 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

cena 25,13 24,01 25,07 24,00 23,41 23,9 24,72 25,35 25,46 24,54 27,98 26,02 

 

 

V roce 2017 bude spuštěn nový program pro stravování. Pro zaměstnance vyměníme zastaralý 
systém objednávání stravy za čipový systém na terminálu. 

V září budeme obhajovat akreditaci, dodělávat projekt na rekonstrukci varny a druhé části jídelny.  

 

Ekonomika 

Dobrá ekonomika má bezprostřední dopad do personální oblasti i do kvality poskytovaných služeb.  

Výsledky anket spokojenosti zaměstnanců i spokojenosti pacientů tuto spojitost potvrzují. 

Vytvořený zisk pravidelně každý rok reinvestujeme především do pacientů. Nabízíme kvalitnější 
služby pacientům i zlepšujeme kvalitu hotelových služeb.  

Dobrý stav ekonomiky umožňuje i široké možnosti vzdělávání odborného personálu.  Dobrý 
hospodářský výsledek nám dovoluje udržovat i vyšší stavy odborného personálu než je standart. 

 

 
 
 
      



 

35 
 

 Rozbor hospodaření r. 2016      

   
Náklady      Skutečnost:  

      v tis. K č 

       

501 Spotřeba materiálu     20 019 

502 Spotřeba energie     6 956 

504 Prodané zboží     6 667 

511 Opravy a udržování     6 678 

512 Cestovné     309 

513 Náklady na reprezentaci     47 

516 Aktivace vnitroorganizačních služeb     -20 

518 Ostatní služby     17 632 

521 Mzdové náklady     111 798 

524 Zákonné sociální pojištění     37 483 

525 Jiné sociální pojištění     443 

527 Zákonné sociální náklady     1 651 

531 Daň silniční     8 

532 Daň z nemovitostí     26 

538 Jiné daně a poplatky     4 108 

544 Prodaný materiál     6 

549 Ostatní náklady z činnosti     1 117 

551 Odpisy dlouhodobého majetku     17 202 

556 Tvorba a zúčtování opravných položek     -4 

557 Náklady z vyřazených pohledávek     9 

558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku     2 828 

563 Kurzové ztráty     32 

591 Daň z příjmů     350 

 Náklady celkem      235 345 

       

       

Výnosy:        Skutečnost:  

      v tis. K č 

       

601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků     14 

602 Výnosy z prodeje služeb     227 984 

 z toho: výnosy od ZP     180 131 

             výnosy od samoplátců     36 764 

603 Výnosy z pronájmu     4 144 

604 Výnosy z prodaného zboží     8 084 

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů     186 

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení     3 



 

36 
 

644 Výnosy z prodeje materiálu     16 

648 Čerpání fondů     828 

649 Ostatní výnosy z činnosti     1 110 

662 Úroky     7 

663 Kurzové zisky     21 

671 Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu     4 890 

 Výnosy celkem      247 287 

       

Dlouhodobý podíl OD samoplátců v letech 2000 – 2016 činí 3,94 %. 

Podíl tržeb však 14,04 %. 

 

Přehled o hospodá řském výsledku k 31. 12. 2016 

Hospodá řský výsledek v K č 
   z hlavní činnosti 10 200 916,-- 
   z jiné činnosti 1 741 560,-- 
Hospodá řský výsledek celkem 11 942 476,--  

 

 

 

Rozdělení hospodá řského výsledku k 31. 12. 2016 do fond ů 

Příděl Kč 
   do rezervního fondu 11 942 476,-- 
Celkem 11 942 476,-- 

 

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

-1
53

8,
45

82
68

,6
2

76
14

-5
60

,1

67
69

,2
0

26
48

,2 41
04

,5
6

45
36

,7
2

41
43

,7
1

20
73

,5
5

22
09

,7
5

33
42

,1

34
73

,5
40

52
,3

97
63

,3

11
94

2,
48

Hospodá řský výsledek v tis. K č - po zdan ění



 

37 
 

 

Pohledávky      

       

Pohledávky celkem v K č 
z toho po splatnosti 

do 30 dnů 31 - 90 dnů 91 - 180 dnů 181 - 360 dnů nad 360 dnů 

k     1. 1.2016 36 422 717,27 1 946 414,46 1 411 527,77 64 489,53 88 317,00 91 139,72 

k  31.12.2016 37 994 296,62 107 049,20 1 986 950,76 2 331 263,23 1 249 224,02 1 407 136,81 
       

 
 
       

Závazky       

       

Závazky celkem v K č 
z toho po splatnosti 

do 30 dnů 31 - 90 dnů 91 - 180 dnů 181 - 360 dnů nad 360 dnů 

k     1. 1.2016 21 635 820,75 1 470 312,41 6 903,72 1 256,00 0,00 0,00 

k  31.12.2016 31 281 286,64 0,00 0,00 1 256,00 0,00 74 512,99 

       

       

       

Celková výše pohledávek k 31. 12. 2016 činí 37 994 tis. Kč. Z toho pohledávky po splatnosti jsou ve výši   

7 082 tis. Kč. Jejich převážnou část tvoří nezaplacené faktury za léčebně rehabilitační pobyty pro samoplátce. 

Úhrada těchto faktur je zajištěna nevyplacenou provizí zprostředkovateli.          

       

       

Na nejstarší pohledávky ve výši 134 tis. Kč jsou vydány exekuční příkazy.   

Tuto částku tvoří:     46 tis. pohledávky za nájem a služby s ním spojené - byty  

                                 86 tis. pohledávky za nájem a služby s ním spojené - nebytové prostory    

                                   2 tis. pohledávky ostatní    
 

MAJETEK 

 

Celková hodnota majetku k 31.12.2016 činí 752 685 021,- Kč 

   z toho : 

 

Odpisovaný majetek :                             pořizovací cena v Kč                             zůstatková cena v Kč 

     dlouhodobý nehmotný majetek           6 492 754,-  SW                                                       801 637,- 

                                                                    189 700,-    energetický audit                                       -  

 



 

38 
 

     dlouhodobý hmotný majetek             60 293 787,-    bytové domy                                   34 451 487,- 

                                                             439 809 267,-    lůžkové a rehab. budovy              281 294 740,-  

                                                             104 057 630,-    ostatní budovy a stavby                 59 369 385,- 

                                                               55 574 095,-    zdravot. a laborator. technika         21 092 225,-        

                                                                 4 762 418,-    výpočetní technika                               732 929,- 

                                                               36 980 756,-    ostatní vybavení                               7 577 492,- 

 

Neodpisovaný majetek:      

 

      drobný nehmotný majetek                     954 236,- Kč     SW 

 

      drobný hmotný majetek                      2 272 647,-  Kč    zdravot. a laborat. technika 

       6 973 509,-  Kč   výpočetní technika 

                                                                27 728 359,- Kč   ostatní      

 

      pozemky                                             5 630 668,- Kč 

      ostatní dlouhodobý hmotný majetek      945 195,-Kč    sportoviště 

      dlouhob. hmot. maj. neodpisovaný        20 000,-Kč     umělecká díla  

          

Hmotný a nehmotný dlouhodobý majetek je pořízen z vlastních zdrojů investičních prostředků 
organizace (FRM), z darů a z dotací.   

V roce 2016 jsme získali dotaci na pořízení 2 ks rehabilitačních přístrojů /Eksoskeleton, ReoGo/ 

Stavební investice jsou zaměřeny na modernizaci technologií a navýšení lůžkové kapacity.                    

 

 

Oddělení PaM 

       
         
   Rozbor zam ěstnanosti a čerpání mzdových prost ředků za rok 2016 

         
   čerpání mzdového fondu                         110 035 739 Kč  
   ostatní osobní náklady                             1 774 941 Kč  
   MF včetně OON                                         111 810 680 Kč  

         
   průměrný p řepočtený po čet zaměstnanc ů OZZ                  12,17    
   (osob zdravotně znevýhodněných)      
   průměrný p řepočtený po čet zaměstnanc ů s TZP  3,8    
   (s těžším zdravotním postižením)      



 

39 
 

         
   průměrný plat                                                             28 122 Kč  
   přesčasová práce                                                     7578 hod.  
   pracovní neschopnost                                           6,35 %  
    z toho -  nemoc                                                         5,28 %  
               -  pracovní úrazy                                            0,16 %  
               -  ostatní úrazy                                              0,9 %  
   ošet řování člena rodiny                                      0,73 %  
   počet odškodn ěných prac.úraz ů                                       9    
   částka za odškodn ění                                       385505 Kč  
         

  Eviden ční po čet zaměstnanc ů  
   k 
31.12.  

Pracovníci     celkem 
z toho 
ženy  

lékaři      16,00 10,00  
zdravotní sestry     60,00 59,00  
nutriční terapeut     2,00 2,00  
ergoterapeuti     10,00 9,00  
radiologický laborant     0,00 0,00  
klinický psycholog     5,00 4,00  
fyzioterapeuti     52,00 40,00  
zdravotnický asistent     6,00 6,00  
NZP - ošetřovatelé     0,00 0,00  
masér      2,00 1,00  
PZP - sanitáři     65,00 34,00  
logoped, klin. logoped     3,00 3,00  
zdravotně sociální prac.    3,00 3,00  
Zdrav.prac. celkem     224,00 171,00  
         
THP      39,00 25,00  
dělnické kategorie     74,00 50,00  
         
celkem      337,00 246,00  
         
Celkový údaj o vzniku a skon čení pracovních pom ěrů zaměstnanc ů  
   počet      
nástupy   33      
odchody   20      
         
Trvání pracovního pom ěru       
 počet %       
nad 20 let 52 15       
do 20 let 28 8       
do 15 let 41 12       
do 10 let 83 25       
do 5 let 133 40       

celkem 337 100       
         

        



 

40 
 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

31 30 29 28 28 27 24 27 29 27 32 32 33 33 38

Vývoj po čtu zam ěstnanc ů

THP Dělnické profese Zdravotnické profese

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

20 21-30 31-40 41-50 51-60 61

Členění zaměstnanců dle věku a pohlaví

muži ženy



 

41 
 

 

 

 

 

13099

14620

15948 15856
16583

17435

19025

20123

21145

22422 22667

24067 24461

25543

27837

30156

12000

14000

16000

18000

20000

22000

24000

26000

28000

30000

32000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj pr ůměrných plat ů se započtením nemocnosti



 

42 
 

 

 

Rozdíly v po čtech zam ěstnanc ů 

 

     

 
          norma     skutečnost             rozdíl 

    
 

        RÚ         +    navíc 

lékař   8,35 15,05 6,70 

VS, zdr. asistent 58,10 65 6,90 

sanitář, masér 44,7 66,38 21,68 

fyzio, , ergo 26,18 59,72 33,54 

psycholog   1 4,47 3,47 

logoped   1 2,5 1,50 

nutriční terapeut   1 2 1,00 

zdravot-sociál.prac. 2,5 3 0,50 

     
 

 

Náklady na vzd ělávání 

 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Kč 1 076 982,15 1 173 586,74 1 411 296,30 1 375 164,93 1 014 265,24 1 032 831,22 

 

Součet účtu 518 11 školení + 512 cestovné 

 

 

Technický úsek 
 

Postupně zateplujeme všechny objekty. Součásti zateplení je i výměna otvorových prvků. 
Zkvalitňujeme oblast ubytovacích služeb (jedno a dvoulůžkové pokoje pro pacienty). Při rekonstrukci 
zavádíme i chytré technologie, které nám přináší i velké provozní úspory. Použitím chytrých 
technologií (např. použití nevyčerpatelné energie)  se  postupně snižujeme náklady na energie, viz 
graf na str.45 - Náklady za energie. Během cca 15 let přibylo mnoho nových prostor (pokoje i provozní 
odborné prostory). Pro představu uvádím, že navýšení činilo cca 10 000m3 . V podlahové ploše to je 
cca 3200 m2. Kapacita se navýšila o cca 80 lůžek a při takovém nárůstu kapacity jsme ještě udrželi 
náklady na energie v sestupném gardu (viz. graf na straně 43). A co je důležité značně se přitom 
zvýšil ještě  komfort pro pacienty. 



 

43 
 

Investi ční činnost 
 

V roce 2016 jsme realizovali nebo zapo čali s realizací následujících investi čních akcí:  

 

Nákladové položky  Investice 2016  

Nástavba HTS 10 139 670 Kč 

Eksoskeleton 3 968 800 Kč 

Robotický Systém-Reogo 3 025 000 Kč 

Výtahy v hlavní budově 2 755 167 Kč 

Vertikalizační stůl ERIGO 2 057 002 Kč 

Stavební práce 875 008 Kč 

Wifi 652 020 Kč 

Malotraktor Vega - Údržba 595 804 Kč 

Projekt zateplení bytových domů 490 250 Kč 

Odstavná plocha 402 063 Kč 

Přístroj Hand Tutor 379 940 Kč 

Stravovací systém 343 195 Kč 

Vybavení pro úklid 313 675 Kč 

Vybavení kuchyně 310 854 Kč 

Výpočetní technika - RÚ 235 713 Kč 

BOZP - ochranné prvky 202 564 Kč 

Závěsný systém - LVS 190 332 Kč 

Myčka desinfekční - LO 2 169 315 Kč 

Projekt nové kuchyně 165 360 Kč 

Rozvody STA 141 469 Kč 

Vodoinstalace 87 109 Kč 

Automatické dveře 78 590 Kč 

Projekt veřejného osvětlení 75 118 Kč 

Brýle prizmatické 75 116 Kč 

Kamerový systém 68 717 Kč 

Veřejné osvětlení 66 452 Kč 

Studie budovy LO5 62 000 Kč 



 

44 
 

Elektroinstalace 8 105 Kč 

Ostatní náklady 6 010 Kč 

Stropní zvedák 3 630 Kč 

Celkový sou čet 27 944 048 Kč 

 

 

Investice z vlastních prost ředků.      22,450 mil. K č 

Investice za spoluú časti Evropské unie (ROP, IOP)                    5, 494 mil. K č 

Investice za rok 2016 celkem                                                       27,944 mil. K č 

 

 

 

 

 

 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vlastní zdroje 4 867 1 272 20 697 25 122 9 390 18 542 24 459 14 014 13 954 20 513 22 920 8 830 11 974 12 958 16 141 19 808 22 450

Dotace EU 0 0 0 0 0 0 0 0 3 570 9 242 25 191 0 0 0 6 457 0 5 494

Ostatní dotace 23 100 0 15 000 2 300 570 877 143 0 1 011 0 0 0 0 0 0 0 0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

ti
s.

 K
č

Úhrada a po řízení investic (v tis. K č bez DPH)

Vlastní zdroje Dotace EU Ostatní dotace



 

45 
 

 

 

Energetický úsek 
 

Spotřeba zemního plynu v roce 2016 činila 275.348 m3, toho ústavní kotelna 182.975 m3 a bytové 
kotelny 92.373 m3. Celkem bylo za rok 2016 nakoupeno 9.549,93 GJ za průměrnou cenu 193,80 Kč/GJ. 

Spotřeba elektrické energie v roce 2016 činila 1.427 MWh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1700

2700

3700

4700

5700

6700

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ti
s.

 K
č

Náklady na energie

elektřina plyn teplo



 

46 
 

Vodní hospodá řství 

 RÚ Kladruby má k dispozici vodní zdroje ze tří vlastních studní. V roce 2016 bylo vyrobeno 46.176 m3 
pitné vody. 

 

Čistírna odpadních vod 

V roce 2016 bylo vyčištěno 28.873 m3. 

 

 

 

 

Zhodnocení budov a staveb RÚ od r. 2002 
      

Rok   Zhodnocení  
                        
Pořizovací cena 

2002  689 473,00 Kč 372 602 141,00 Kč 

2003  2 751 043,00 Kč 375 353 184,00 Kč 

2004  107 137 727,00 Kč 482 840 617,00 Kč 

2005  82 332,00 Kč 482 573 243,00 Kč 

2006  5 431 412,00 Kč 488 272 029,00 Kč 

2007  12 842 102,00 Kč 501 114 131,00 Kč 

2008  6 665 944,00 Kč 507 780 075,00 Kč 

2009  8 967 314,00 Kč 516 838 921,00 Kč 

2010  27 060 366,00 Kč 544 120 831,00 Kč 

2011  4 530 062,00 Kč 548 650 893,00 Kč 

2012  4 473 101,00 Kč 553 275 252,00 Kč 

2013  4 102 578,00 Kč 563 047 487,00 Kč 

2014  11 957 127,00 Kč 575 219 873,00 Kč 

2015  24 848 721,00 Kč 599 112 058,00 Kč 

2016   4 651 563,00 Kč 604 160 684,00 Kč 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Výroba pitné vody 2006 - 2016 v m3



 

47 
 

 

 

 

Byty RÚ Kladruby 

 

Stav k 31.12.2016 

Zaměstnanci  Důchodci  Cizí Ubytovny  Volný  Celkem  

smlouva   smlouva   smlouva   

20 2 105 56   22   5   

 

 

V roce 2016 se počet ubytoven rozrostl o další 4 ubytovny. Vznikla ubytovna pro zaměstnance, 
ubytovna pro lékaře a 2 ubytovny pro návštěvy pacientů ústavu. Ubytovny pro návštěvy jsou náhradou 
za zrušenou ubytovnu HTS. Momentálně je celý vchod bytovky Tehov 45 B složený pouze z ubytoven. 
Je to výhoda pro úklid společných prostor bytovky. V dnešní době uklízečka obstarává úklid celého 
vchodu a má zde také 2 skladové místnosti. Ostatní ubytovny jsou po celý rok obsazované studenty, 
kteří v RÚ Kladruby vykonávají stáže. Další ubytovny obsazují cizinci, kteří se zde léčí jako ambulantní 
pacienti. A zbývající ubytovny jsou pro zaměstnance ústavu. Jejich obsazenost se během roku mění 
v závislosti na požadavcích zaměstnanců.   

Volné byty jsou pouze 2 a jsou připravené pro možný nástup lékaře do pracovního poměru. Jedná se 
byt 3+1 a o garsonku. V garsonce proběhly minulý rok stavební úpravy a je zde navýšený měsíční 
nájem. Zájem o volné byty je, ale bohužel kapacita volných bytů není taková, aby uspokojila všechny 
žadatele o nastěhování do služebních bytů.  

V roce 2016 se pokračovalo ve stavebních úpravách některých bytů. Stavebně upraveno bylo 6 bytů. 
Ve většině z nich byla provedena kompletní úprava. V jednom případě nájemník požádal pouze o 
částečnou úpravu. Ve všech bytech byly náklady rozpočítány na 25 let a tím byl navýšen měsíční nájem. 
Pokračovalo také malování společných prostor v bytovkách.  

V roce 2016 došlo k vypracování a podpisu nových nájemních smluv pro všechny nájemníky bytů a 
společně s tím také vznikla směrnice k postupu přidělování služebních a nájemních bytů. Bytovou 
komisí bylo odsouhlaseno navýšení nájmu od 1.1.2017. Naposledy se nájemné zvyšovalo od 
1.1.2013. Tehdy se zvyšovalo o 1,76 Kč/m2  na 35,50 Kč / m2 . V uplynulých letech byla inflace 
následovná,  za rok 2013 = 1,4%, za rok 2014 = 0,4%, za rok 2015 = 0,3 %. Výpočtem se stanovila 
výše nájemné na 36,25 Kč / m2. 

 

 

 

 

Odpady 

Za rok 2016 se v RÚ Kladruby vyprodukovalo celkem 339,5953 tun odpadu. Oproti předchozímu roku 
je to navýšení o téměř 48 tun. Největší podíl na navýšení představují kaly z čističky odpadních vod ( + 
28,7 tun ), objemný odpad ( + 11,1 tuny ), infekční odpad ze zdravotnických oddělení ( + 6,5 tuny) a 
odpad z lapolu u kuchyně ( + 2,4 tuny ). Ostatní odpady jsou v podobném množství jako v předchozím 



 

48 
 

roce 2015. Za likvidaci odpadu bylo v roce 2016 zaplaceno celkem 875.876,44 Kč. S větším množstvím 
odpadu je spojena také vyšší celková cena za likvidaci odpadů. Nárůst ceny za likvidaci je téměř o 370 
tisíc Kč vyšší oproti předchozímu roku. 

 

 

 

 

 Nejvíce produkované druhy odpadu  v letech 2008 - 2016   

          
Druh 

odpadu 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  

 
váha 
tuny 

váha 
tuny 

váha 
tuny 

váha 
tuny 

váha 
tuny 

váha 
tuny váha tuny  váha tuny  

váha 
tuny 

Stavební 60,01 38 14,75 8,59 9,13 5,48 20,86 1,74 2,66 
Nemocni ční 20,013 20,099 19,1 21,00355 22,0545 20,598 20,651 22,46 28,9798 
Kaly z ČOV 0 23,99 0 0 585,72 267,17 111,67 105,5 134,21 
Objemný 46,767 28,2 31,68 26,13 38,66 35,55 30,27 26,8 37,89 
Směsný 

komunální 117,408 117,408 117,408 117,408 117,408 117,408 117,408 117,408 117,408 
Nebezpečný 0,1771 1,17 1,1878 1,733 1,0361 1,5042 1,56636 1,24718 1,3495 

Ostatní 26,327 24,59 23,181 27,93245 34,991 24,258 24,308 16,588 17,098 

CELKEM 270,7021 253,457 207,3068 202,797 808,9996 471,9682 326,73336 291,74318 339,5953 
 

  
   

ROK CENA (Kč) VÁHA (tuny) 

2008 752530,1 270,7021 

2009 783605 253,457 

2010 542309,45 207,3068 

2011 555346,99 202,797 

2012 1099348,49 808,9996 

2013 786123,59 471,9682 

2014 750528,37 326,73336 

2015 506035,52 291,74318 

2016 875876,44 339,5953 
 



 

49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

752530,1

783605

542309,45
555346,99

1099348,49

786123,59 750528,37

506035,52

875876,44

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

700 000 Kč

800 000 Kč

900 000 Kč

1 000 000 Kč

1 100 000 Kč

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Náklady na likvidaci odpadu 2008 - 2016

270,7021

253,457
207,3068

202,797

808,9996

471,9682

326,73336
291,74318

339,5953

150

250

350

450

550

650

750

850

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Váha odpadu ( tun ) 2008 - 2016



 

50 
 

Kultura 

Volný čas se snažíme pacientům vyplnit mnoha kulturními programy mimo pravidelných filmových 
představení, kterých je za rok cca 50 probíhají dále:  

- pravidelné hudební pondělní večery s Tomášem Adamem – v rámci těchto večerů také vystoupila 
Katka Ševidová se Zdeňkem Kopeckým s ukázkou melodií ze světových muzikálů (3x), s písněmi 
z tvorby K. Hašlera interpret Karel Šedivý (3x)  

- pravidelné středeční hudební večery, na kterých vystoupily kapely různých hudebních žánrů Franťák, 
Profil, Poprask, Josef Živčák, Duotón, Rentgen a další. 

- koncerty: Jihočeský univerzitní orchestr z Českých Budějovic, Trio Páni kluci, Zelenina, Fides, Dech, 
Melissa 

- Benefiční koncert PRO Hendikep - Marcela Březinová, Daniel Krob, Prskavka a Sabina Ludányiová 

- konaly se každoroční akce Kanál La Manche, Maškarní rej pacientů a zaměstnanců, Kladrubské hry, 
Respekt, Mikulášské hry a další 

- povídání s herečkou Ivankou Devátou  

- v kinosále se konala divadelní představení – vystoupil divadelní soubor z Načeradce s nastudovanou 
hrou „Ženitba“, divadelní spolek Chodidlo Bystřice s komedií „Smrt z vášně“ 

- účast pacientů na vlašimských Májových oslavách 

- účast pacientů a zaměstnanců na akci Běh naděje ve vlašimském zámeckém parku  

- proběhl koncert v rámci každoroční akce Podblanický hudební podzim, na kterém vystoupila 
Jihočeská filharmonie se sólistkou Dagmar Vaňkátovou a dirigentem Petrem Chromčákem; slovem 
provázela Mgr. Věra Dudíková 

- slavnostní rozsvícení vánočního stromečku, kde vystoupil hudební soubor ZUŠ Votice Plyš Band 

- uskutečnila se Mikulášská taneční zábava s kapelou Franťák a Mikulášská nadílka pro děti 
zaměstnanců 

-  konal se vánoční koncert – Vánoční koledy v podání Katky Ševidové a Lukáše Vilímovského 

- dále setkání zaměstnanců Centra Paraple s pacienty (proběhlo 2x) 

- pro pacienty zajišťujeme každý měsíc dvakrát bezplatnou právní poradnu a odpolední přednášky, 
besedy (s R. Tkáčikovou, beseda s jedním z našich nejlepších freestylistů současnosti Petrem 
Pilátem, beseda se Zbyňkem Švehlou, šestinásobným účastníkem světového šampionátu Ironman na 
Hawaji, s panem Petrem Svárovským, s paní Zuzkou Hankovou a další) 

- studenti školy SHIATSU uskutečnili pro zájemce masáží shiatsu 4 víkendy 

- ústav navštívilo kolem 250 studentů středních škol (SZŠ Tábor, SZŠ Kladno, SZŠ Benešov, SOŠ 
Městec Králové, SOŠ Kavčí Hory – obor sociální činnost, SZŠ Mělník)včetně studentů ze zahraničí 
(IFSI Pontivy, Francie) a kolem 50 zaměstnanců různých sociálních a zdravotních zařízení (např. 
Jedličkův ústav, Centrum Paraple atd.). 

   



 

51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr 

 

 

Vstupujeme do roku oslav. 
V roce 2017 se budou konat 100. Kladrubské hry. Pevně věřím i za účasti propagátora myšlenky,  
že i s handicapem se dá sportovat, panem PhDr. Srdečným. 
70. výročí založení RÚ oslavíme začátkem října. Počítáme s širokou účastí především současných 
zaměstnanců, ale i těch, kteří byli u vzniku  RÚ nebo jsou pamětníci počátečních let provozu. 
Naše investice jsou i nadále cíleny na vylepšení služeb pro pacienty a samozřejmě dále ke snižování 
režijních nákladů. Prostor dáváme i chytrým technologiím. 
Počítáme se zateplováním našich bytových domů a rádi bychom zahájili rekonstrukci poslední lůžkové 
budovy.  
Děkuji všem, kteří podporují naše volnočasové aktivity nebo i přispívají na vylepšení prostředí pro 
naše pacienty. 
Všem zaměstnancům děkuji za pěkný hospodářský výsledek, za to že šíří dobré jméno RÚ 
a společně s nimi se těším na další úspěšné roky.  
 
 
 
Ing. Josef Hendrych, MBA 
ředitel RÚ Kladruby  
 
 

 

 

 

 

 


